
 

Comune di Budoia – Determina n. 245 del 14/04/2020 

 

 

 
 

Determinazione nr. 245 Del 14/04/2020     
 

Servizio RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA RELATIVA AL RIMBORSO 
DEL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) ANNO 2014  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 26/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
VISTI i Decreti del Sindaco [--_Hlk29290505--]n. 1035 del 31.12.2019 e n. 666 del 13.09.2019 con i quali 
sono state attribuite le titolarità di Posizione Organizzativa (ex artt. 50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 267/2000); 

RICORDATO CHE, il tributo per i servizi indivisibili (TASI) è una delle tre componenti (TASI, TARI, IMU) 
dell'Imposta Unica Comunale (IUC)  ed è stata istituita dalla legge di stabilità per il 2014, (legge 27 dicembre 
2013, n. 147 come modificata dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208 cioè la legge di stabilità per il 2016). 

[--_Hlk4753341--]CONSIDERATA la richiesta di rimborso presentata il 05.02.2020 dal contribuente del 
Comune di Budoia M.C., riguardante il Tributo per i servizi indivisibili (TASI), per errore nella delega bancaria 
il 03.01.2020. 
 
VISTA la richiesta con prot. 922 del 05.02.2020 intesa ad ottenere il rimborso di complessivi € 105,00; 
 
VISTO i controlli effettuati dalla società Leader Consulting che ha in gestione il servizio tributi comunali per 
conto dell’Ente per l’anno 2014, che conferma la legittimità della richiesta; 
 
VISTO l’art. 1, comm. 164 e 165, della Legge del 27/12/2006 il quale, in merito ai rimborsi di somme versate 
e non dovute, dispone che il contribuente può richiedere al Comune al quale è stata versata l’imposta, il 
rimborso delle somme versate e non dovute, che gli dovranno essere corrisposte maggiorate degli interessi; 
 
VISTO il prospetto fornito dalla società Leader Consulting, nel quale viene indicato l’importo spettante a titolo 
di rimborso di € 105,00, a cui vanno sommati gli interessi di € 0,1, pertanto la somma totale spettante è di € 
105,01; 
 
RITENUTO opportuno accogliere la richiesta di rimborso, si procede alla liquidazione di cui al punto 
precedente in relazione alla documentazione acquisita agli atti dell’ufficio tributi; 
 
DATO ATTO che quanto dovuto a titolo di rimborso per il tributo TASI trova copertura nel cap. 588 – 
RIMBORSO TRIBUTI; 
 
DATO ATTO CHE: 

- come previsto dall’ art. 11 del d.l. n. 201 del 06/12/2011, l’ente locale è competente a effettuare 
l’istruttoria in relazione ai maggiori versamenti dell’imposta municipale unica dovuta allo Stato   

- ai sensi dell’art. 1 c. 4 del d.l. 16/2014 è previsto che le procedure di riversamento, rimborso e 
regolazione contabile relative ai tributi locali e individuate dall’art. 1 c. 722 e 727 della L. 147/2013 
siano regolate con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

https://it.wikipedia.org/wiki/Imposta_unica_comunale
https://it.wikipedia.org/wiki/Legge_finanziaria_(Italia)
https://it.wikipedia.org/wiki/2014


 

Comune di Budoia – Determina n. 245 del 14/04/2020 

dell’interno e sentita la conferenza Stato – Città e autonomie locali; 
- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24/02/2016, di concerto con il Ministero 

dell’Interno, prevede le procedure di riversamento, rimborso e regolazioni contabili; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 
del 18.12.2019 e il Piano esecutivo di gestione in via di approvazione; 
 
VISTI: 
-   l’articolo 2033 del Codice Civile (indebito oggettivo); 
-    il D.lgs n. 504 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
-   l’art. 1, commi 164, 165, 167 e 168 della L. 296/06; 
-   il regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta municipale unica;   

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del Responsabile 
competente, del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 
267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 

D E T E R M I N A  

1)  di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 105,01 sul capitolo 588 – RIMBORSO TRIBUTI, come 
segue; 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020   588/0 1-4 RIMBORSO TRIBUTI 1 9 2 1 1 105,01 C.M.  
 
2) di PROCEDERE al rimborso a favore del contribuente M.C. come indicato nei documenti riportati 

dalla società Leader e Consulting e di specificare che la documentazione relativa è depositata 
presso l’Ufficio Tributi; 

3) di LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 105,01, 

4)  di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere contestualmente il relativo mandato di 
pagamento; 

Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto responsabile dichiara di aver auto/valutato l'assenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1 comma 41, della l. 190/2012. 

 
 
    
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Angelo Raffaele Petrillo 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 245 del 14/04/2020 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

245 14/04/2020 RAGIONERIA - PERSONALE - 
TRIBUTI 14/04/2020 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA RELATIVA AL 
RIMBORSO DEL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) ANNO 2014  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott. Angelo Raffaele Petrillo) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 105,01 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020   588/0 1-4 RIMBORSO 
TRIBUTI 

1 9 2 1 1 105,01 c.m. 262 

 
   [--XSUBACCERAG2--]      
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria: 2020/216 

 
  
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 245 del 14/04/2020 

  
 



 

Comune di Budoia - Determinazione n. 245 del 14/04/2020 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

245 14/04/2020 RAGIONERIA - PERSONALE - 
TRIBUTI 14/04/2020 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA RELATIVA AL RIMBORSO 
DEL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) ANNO 2014  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 24/04/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
09/05/2020. 
 
Addì 24/04/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DETERMINA
	1)  di impegnare la spesa complessiva di € 105,01 sul capitolo 588 – RIMBORSO TRIBUTI, come segue;
	2) di PROCEDERE al rimborso a favore del contribuente M.C. come indicato nei documenti riportati dalla società Leader e Consulting e di specificare che la documentazione relativa è depositata presso l’Ufficio Tributi;
	3) di LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 105,01,
	4)  di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere contestualmente il relativo mandato di pagamento;
	Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto responsabile dichiara di aver auto/valutato l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1 comma 41, della l. 190/2012.
	OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA RELATIVA AL RIMBORSO DEL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) ANNO 2014
	OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA RELATIVA AL RIMBORSO DEL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) ANNO 2014


